
Государственное бюджетное учреждение Рязанской области «Областная 

станция переливания крови» 

 

ПРИКАЗ № 75 

об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета 

г. Рязань                                                                                                                      30.12.2022 

 

Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н, 

Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (утв. приказом 

Минфина от 30.12.2017 № 274н) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского учета согласно приложению и ввести 

ее в действие с 01.01.2023г. 

2. Довести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие документы, 

необходимые для обеспечения реализации учетной политики в учреждении и организации 

бухгалтерского учета, документооборота, санкционирования расходов учреждения. 

3. Опубликовать основные положения учетной политики на официальном сайте учреждения. 

4. Признать утратившим силу приказ от 31.12.2015г. №54 «Об утверждении учетной политики 

для целей бухгалтерского учета». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Н.В. Тарарышкину. 

 

Главный врач                                                          __________________              М.В. Чирко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от 30.12.2022 № 75 

 

Учетная  политика для целей бухгалтерского учета 

 

Учетная  политика Государственного бюджетного учреждения Рязанской области «Областная 

станция переливания крови» (далее — учреждение) разработана в соответствии: 

 с приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее — 

Инструкция к Единомупланусчетов № 157н); 

 приказом Минфина от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» 

(далее — Инструкция № 174н); 

 приказом Минфина от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения» (далее — приказ № 82н); 

 приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения 

классификации операций сектора государственного управления» (далее — приказ 

№ 209н); 

 приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний 

по их применению» (далее — приказ № 52н); 

 приказом Минфина от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм 

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении 

бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 

учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению» 

(далее — приказ № 61н); 

 федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов, 

утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, 257н, 258н, 259н, 260н 

(далее — соответственно СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», СГС 

«Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесценение активов», СГС 

«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 № 274н, 

275н, 277н, 278н (далее — соответственно СГС «Учетная политика, оценочные 

значения и ошибки», СГС «События после отчетной даты», СГС «Информация 

о связанных сторонах», СГС «Отчет о движении денежных средств»), от 27.02.2018 

№ 32н (далее — СГС «Доходы»), от 28.02.2018 № 34н (далее — СГС 

«Непроизведенные активы»), от 30.05.2018 № 124н (далее — соответственно СГС 

«Резервы»), от 07.12.2018 № 256н (далее — СГС «Запасы»), от 29.06.2018 № 145н 

(далее — СГС «Долгосрочные договоры»), от 15.11.2019 № 181н, 184н (далее — 

соответственно СГС «Нематериальные активы», СГС «Выплаты персоналу»), 

от 30.06.2020 № 129н (далее — СГС «Финансовые инструменты»). 



В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств учреждение ведет учет 

в соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов 

бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее — Инструкция № 162н). 

 

1 . Общие положения 

1. Бухгалтерский учет ведет структурное подразделение — бухгалтерия, возглавляемая 

главным бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе положением 

о бухгалтерии, должностными инструкциями. 

Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является главный бухгалтер. 

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к Единому 

плану счетов № 157н. 

2. В учреждении действуют постоянные комиссии: 

 комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1); 

 инвентаризационнаякомиссия (приложение 2); 

 комиссия по проверке показаний одометров автотранспорта (приложение 3); 

 комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (приложение 4). 

3. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем официальном сайте 

путем размещения копий документов учетной политики. 

Основание: пункт 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

4. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях 

сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих финансовое 

положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его денежных 

средств, на основе своего профессионального суждения. Также на основе профессионального 

суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после 

утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности 

информации о существенных ошибках. 

Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

5. Отдельным приказом главного врача устанавливается лимит остатка наличных денежных 

средств в кассе. Лимит может пересматриваться по мере необходимости на любой срок. 

 

2. Технология обработки учетной информации 

1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программногопродукта «1С 

Предприятие». 

Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 

бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 

направлениям: 

 система электронного документооборота с территориальным органом Федерального 

казначейства; 



 передачабухгалтерскойотчетностиучредителю; 

 передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекцию 

Федеральнойналоговойслужбы; 

 передача отчетности в отделение социального фонда; 

 передача отчетности в орган статистики; 

 обмен документов в рамках проекта «Прямые выплаты» по листкам 

нетрудоспособности; 

 размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru. 

 

Обмен электронными первичными документами внутри учреждения осуществляется 

с использованием бухгалтерской программы «1С: Бухгалтерия государственного учреждения». 

Сдача бухгалтерской (финансовой) отчетности — в «СМАРТ-бюджет». 

Обмен финансовыми и другими документами с территориальным органом Федерального 

казначейства осуществляется в системе удаленного финансового документооборота органов 

Федерального казначейства — СУФД-online. 

Обмен электронными документами с СФР, органом статистики, ФНС осуществляется 

посредством системы СБИС. 

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые исправления 

(добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются. 

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетности: 

 на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы «Бухгалтерия» 

еженедельно — «Зарплата»; 

 по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности производится запись копии 

базы данных на внешний носитель — флеш-карту, которая хранится в сейфе главного 

бухгалтера; 

 по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные 

в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются 

в отдельные папки в хронологическом порядке. 

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 33 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

 

3. Правила документооборота 

1. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не предусмотрены 

типовые формы первичных документов, используются: 

 самостоятельно разработанные формы, которые приведены в приложении 15; 

 унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами. 

Основание: пункты 25–26 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «г» 

пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

2. Право подписи учетных документов предоставлено сотрудникам, занимающим должности, 

перечисленные в приложении 5. Список сотрудников, имеющих право подписи, утверждается 



отдельным приказом руководителя. 

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

3. К учету принимаются документы о приемке, универсальный передаточный документ или 

счет-фактура от контрагентов (поставщиков, исполнителей, подрядчиков), оформленные 

в электронном виде и подписанные ЭЦП в ЕИС «Закупки». Правом подписи указанных 

документов обладают сотрудники, перечень которых утверждается приказом руководителя. 

4. Учреждение применяет с 1 января 2023 года электронные формы первичных документов 

и регистров бухучета, обязательные к применению по приказу Минфина от 28.06.2022 № 100н 

с 1 января 2024 года: 

 Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448); 

 Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0510450); 

 Требование-накладная (ф. 0510451); 

 Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 0510452); 

 Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема через подотчетное 

лицо (ф. 0510521); 

 Карточка учета капитальных вложений (ф. 0509211); 

 Карточка учета права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214). 

Данные формы применяются вне централизуемых полномочий — при самостоятельном 

оформлении учреждением и регистрации фактов хозяйственной жизни. 

5. Учреждение применяет путевой лист в электронной форме с 1 марта 2023 года после 

утверждения электронного формата ФНС. 

Основание: Федеральный закон от 06.03.2022 № 39-ФЗ. 

6. Документы, составляемые в электронном виде, хранятся в томах на съемном жестком диске 

в течение срока, установленного в соответствии с правилами организации государственного 

архивного дела в Российской Федерации, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, 

в котором (за который) они составлены. 

7. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, перечисленные в 

приложении 3 к приказу № 52н и приложении 3 к приказу № 61н. При необходимости формы 

регистров, которые не унифицированы, разрабатываются самостоятельно. 

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «г» пункта 9 СГС 

«Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем порядке: 

 в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) 

учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного 

документа; 

 Журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовым счетам формируется ежемесячно 

в случае, если в отчетном месяце были обороты по счету; 

 журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно 

в последний рабочий день месяца; 

 приходные и расходные кассовые ордера со статусом «подписан» аннулируются, если 

кассовая операция не проведена в течение 2-х рабочих дней, включая день 

оформления ордера; 

 инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта 

к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных 



событий — ежегодно на последний рабочий день года со сведениями о начисленной 

амортизации; 

 инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии 

объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии; 

 опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 

основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день года; 

 книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированной 

зарплаты заполняются ежемесячно в последний день месяца; 

 журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно; 

 другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное 

не установлено законодательством РФ. 

Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, Методические 

указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н. 

8. Журнал операций расчетов по оплате труда (ф. 0504071) ведется раздельно по кодам 

финансового обеспечения деятельности и раздельно по счетам: 

 КБК Х.302.11.000 «Расчеты по заработной плате» и КБК Х.302.13.000 «Расчеты 

по начислениям на выплаты по оплате труда»; 

 КБК Х.302.12.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежной 

форме» и КБК Х.302.14.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу 

в натуральной форме»; 

 КБК Х.302.66.000 «Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу 

в денежной форме» и КБК Х.302.67.000 «Расчеты по социальным компенсациям 

персоналу в натуральной форме»; 

 КБК Х.302.96.000 «Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим 

лицам». 

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

9. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 6. По операциям, 

указанным в пункте 2 раздела 4 настоящей учетной политики, журналы операций ведутся 

отдельно. Журналы операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, 

составившим журнал операций. 

Журналы операций (ф. 0504071) ведутся раздельно по кодам финансового обеспечения. 

Журналы формируются ежемесячно. К журналам прилагаются первичные учетные документы 

согласно приложению 7. 

10. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются в форме 

электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью. При 

отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном виде он может быть 

составлен на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью. 

11. По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются 

в электронном виде. При невозможности ведомства получить документ в электронном виде 

копии электронных первичных документов и регистров бухгалтерского учета распечатываются 

на бумажном носителе и заверяются руководителем собственноручной подписью. 

При заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется штамп 

«Копия электронного документа верна», должность заверившего лица, собственноручная 



подпись, расшифровка подписи и дата заверения. 

При заверении многостраничного документа заверяется копия каждого листа. 

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к Единому 

плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», 

Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н, 

статья 2 Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ. 

12. При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов и регистров 

бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом, который проставляется 

автоматически при распечатке документа: «Документ подписан электронной подписью 

в системе электронного документооборота ГБУ РО «ОСПК», — с указанием сведений 

о сертификате электронной подписи — кому выдан и срок действия. Дополнительно сотрудник 

бухгалтерии, ответственный за обработку документа, ведение регистра, ставит надпись «Копия 

верна», дату распечатки и свою подпись. 

 

Основание: пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

4. План счетов 

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение 8), 

разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н, Инструкцией 

№ 174н. 

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС «Учетная 

политика, оценочные значения и ошибки». 

В целях организации и ведения бухгалтерского учета применять следующие коды вида 

финансового обеспечения (деятельности): 

• 2 — приносящая доход деятельность (собственные доходыучреждения); 

• 3 — средства во временном распоряжении; 

• 4 — субсидия на выполнение государственного задания; 

• 5 — субсидии на иные цели; 

• 6 — субсидии на цели осуществления капитальных вложений 

2. В части операций по исполнению публичных обязательств перед гражданами в денежной 

форме учреждение ведет бюджетный учет по рабочему Плану счетов в соответствии 

Инструкцией № 162н. 

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 



5. Методика ведения бухгалтерского учета, оценки 

отдельных видов имущества и обязательств 

1. Общие положения 

1.1. Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками бухгалтерии 

в соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле (приложение 9). 

Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

1.2. Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нормативно-

правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой стоимости выбирает 

комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 

Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

1.3. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, 

не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то величина 

оценочного показателя определяется профессиональным суждением главного бухгалтера. 

Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

1.4. Принятие к учету основных средств, нематериальных и непроизведенных активов, по факту 

документального подтверждения их приобретения согласно условиям  контрактов (договоров), 

осуществляется на основании Решения о признании объектов НФА (ф. 0510441). При этом 

формирование дополнительных документов, в частности Акт о приеме-передаче объектов 

нефинансовых активов (ф. 0504101), Приходный ордер на приемку материальных ценностей 

(нефинансовых активов) (ф. 0504207) в этом случае не требуется. 

1.5. Порядок заготовки и реализации донорской крови и ее компонентов регламентирует 

Федеральный закон от 20.07.2012 № 125 «О донорстве крови и ее компонентов» (далее – Закон 

№ 125). В деятельности учреждения применяются также: 

• Приказ Минздрава России от 27.10.2020 № 1157н «Об утверждении унифицированных 

форм медицинской документации, в том числе электронных документов, связанных с 

донорством крови и (или) ее компонентов и клиническим использованием донорской крови и 

(или) ее компонентов, и порядков их заполнения»; 

• Приказ Минздрава России от 28.10.2020 № 1167н «Об утверждении требований к 

организации деятельности субъектов обращения донорской крови и (или) ее компонентов по 

заготовке, хранению, транспортировкедонорской крови и (или) ее компонентов, включая 

штатные нормативы и стандарт оснащения». 

1.6. Обеспечение медицинских учреждений донорской кровью для клинического использования 

при оказании медицинской помощи в рамках реализации программы государственных гарантий 

оказания гражданам РФ бесплатной медицинской помощи осуществляется безвозмездно по 

утвержденным ежегодным планам. 

Основание: ч.1 Закона № 125. 

1.7. Правила безвозмездного обеспечения медицинских, образовательных и научных 

организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, а также 

организаций федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная и приравненная к ней служба, донорской кровью и (или) ее 



компонентами для клинического использования регламентируются постановлением 

Правительства РФ от 06.08.2013 № 674. 

1.8. В иных целях, кроме клинического использования, обеспечение донорской кровью 

осуществляется согласно Правилам, утвержденным постановлением Правительства РФ от 

12.04.2013 № 331, согласно которым донорская кровь может применяться для производства 

лекарственных средств и медицинских изделий. 

2. Бухгалтерский учет крови 

2.1. Вся кровь, как предназначенная для реализации, так и предназначенная для безвозмездной 

передачи, учитывается в качестве готовой продукции. 

Основание: Письмо Минфина России от 11.07.2012 № 02-06-10/2682. 

2.2. Готовая продукция (донорская кровь, ее компоненты) принимается к учету по плановой 

(нормативно-плановой) себестоимости, установленной учреждением. При этом фактическая 

себестоимость готовой продукции определяется в сумме прямых затрат на ее производство. 

Состав затрат определяется настоящей учетной политикой. 

Основание: п.122, п.134 Инструкция к Единому плану счетов № 157н. 

2.3.1.Заготовка донорской крови отражается следующими операциями: 

 Дт 0 109 60 000 «Прямые затраты на изготовление готовой продукции, выполнение 

работ, оказание услуг»  Кт 0 105 00 000 «Материальные запасы», 0 208 00 000 

«Расчеты с подотчетными лицами», 0 302 00 000 «Расчеты по принятым 

обязательствам», 0 303 00 000 «Расчеты по платежам в бюджеты». 

2.3.2. В конце месяца накладные и общехозяйственные затраты распределяются на 

себестоимость.  Распределены накладные и общехозяйственные расходы на себестоимость 

готовой продукции: 

 

 Дт 0 109 60 200 «Прямые затраты на изготовление готовой продукции, выполнение 

работ, оказание услуг»  Кт 0 109 70 200 «Накладные расходы по изготовлению 

готовой продукции, выполнению работ, оказанию услуг» или Кт  0 109 80 200 

«Общехозяйственные расходы учреждений». 

Принятие к учету готовой продукции по плановой (нормативно-плановой) стоимости 

осуществляется на дату выпуска продукции на основании Требования-накладной (ф.0504204): 

 

 Дт 0 10537 000 «Готовая продукция – иное движимое имущество учреждения»  Кт 

0 109 60 200 «Прямые затратынаизготовление готовой продукции, выполнение работ, 

оказание услуг». 

Однако данную запись по выпуску свежезамороженной плазмы можно делать только после 

окончания срока карантинизации и признания плазмы годной к применению. Пока плазма 

находится на карантине, она относится к незавершенному производству. Незавершенное 

производство отражается в бухгалтерском учете по фактической себестоимости прямых 

затрат. Сумма общехозяйственных расходов учреждения не включается в фактическую 

стоимость незавершенного производства. 

 

Основание:п.137 Инструкция к Единому плану счетов № 157н. 

 

2.3.3. По результатам месяца определяются отклонения фактической себестоимости 

выпущенной готовой продукции от ее плановой себестоимости, которая распределяется при 

превышении фактической себестоимости над плановой: 



 

- в сумме нереализованной продукции, находящейся в учреждении: 

 Дт 0 10537 000 «Готовая продукция – иное движимое имущество учреждения»  Кт 

0 109 60 200 «Прямые затратынаизготовление готовой продукции, выполнение работ, 

оказание услуг»; 

 

- в сумме реализованной готовой продукции: 

 Дт 0 40110 131 «Доходы от оказания платных услуг (работ)»  Кт 0 109 60 200 «Прямые 

затратынаизготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг»; 

 

- в сумме безвозмездной передачи учреждению крови или ее компонентов: 

 Дт 0 40120 240 «Расходы на безвозмездные перечисления организациям текущего 

характера»  Кт 0 109 60 200 «Прямые затратынаизготовление готовой продукции, 

выполнение работ, оказание услуг». 

 

2.3.4. Если плановая (нормативно-плановая) стоимость превысила фактическую, то указанные 

операции оформляются методом «красное сторно». 

 

2.4.1. Выбытие крови или ее компонентов отражаются следующими операциями: 

- при безвозмездной передаче государственным (муниципальным) учреждениям: 

 Дт 0 40120 240 «Расходы на безвозмездные перечисления организациям текущего 

характера»  Кт 0 10537 000 «Готовая продукция – иное движимое имущество 

учреждения»; 

 

- при реализации готовой продукции на основании первичных учетных документов на отпуск 

заказчику – Требования-накладной (ф. 0504204), Накладной на отпуск материалов 

(материальных ценностей) на сторону (ф.0504205): 

 Дт 2 40110 131 «Доходы от оказания платных услуг (работ)»  Кт 2 10537 000 «Готовая 

продукция – иное движимое имущество учреждения». 

Одновременно отражается начисление дебиторской задолженности покупателя за 

реализованную продукцию: 

 Дт 2 205 31 560 «Увеличение дебиторской задолженности по доходам от оказания 

платных услуг (работ)»  Кт 2 401 10 131 «Доходы от оказания платных услуг (работ)». 

 

2.4.2.  Выбытие крови происходит, когда продукция признана браком. Рассматриваются три 

варианта выявления брака: 

 

1) брак, возникший не по вине персонала, списывается на себестоимость в общем порядке: 

 Дт 0 109 60 000 «Прямые затраты на изготовление готовой продукции, выполнение 

работ, оказание услуг»  Кт 0 105 31 000 «Медикаменты и перевязочные средства – 

иное движимое имущество учреждения», Кт 0 105 36 000 «Прочие материальные 

запасы – иное движимое имущество учреждения»; 

 

2) брак обнаружен после оприходования крови в составе готовой продукции, при этом его 

реализация в неклинических целях возможна. Себестоимость данной продукции уже 

сформирована, то есть материалы израсходованы, амортизация оборудования и заработная 

плата начислены и т.д. Оснований для уменьшения себестоимости нет, так как затраты 

фактически понесены учреждением. Однако при этом может меняться цена реализации 

готовой продукции в связи с признанием ее непригодной для клинического использования. В 

бухгалтерском учете можно либо отражать перевод одного вида готовой продукции в другой 

(кровь для клинического использования становится кровью для неклинического 

использования), либо просто отражать реализацию по иной цене. Если учреждению 

необходима аналитика по движению крови, непригодной для клинического использования, 

целесообразно использовать первый вариант; 



 

3) заготовленная кровь или ее компоненты подлежат уничтожению (например, в случае 

обнаружения инфекции), списание брака отражается по плановой себестоимости: 

 Дт 0 40120 272 «Расходование материальных запасов»  Кт 0 10537 000 «Готовая 

продукция – иное движимое имущество учреждения». 

При этом разница между фактической и плановой себестоимостью готовой продукции, 

возникающая при определении фактической себестоимости готовой продукции по окончании 

месяца, в случае ее превышения над плановой отражается так: 

 Дт 0 401 20 272 «Расходование материальных запасов»  Кт0 109 60 200 «Прямые 

затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг»; 

в обратном случае используется «красноесторно». 

 

3. Учет затрат на изготовление готовой продукции, выполнение работ 

3.1. Затраты на изготовление готовой продукции, в том числе и при выполнении 

государственного задания формируются на счете 109 00 000: 

 109 60 000 «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг»; 

 109 70 000 «Накладные расходы производства готовой продукции, работ, услуг»; 

 109 80 000 «Общехозяйственные расходы»; 

 109 90 000 «Издержки обращения». 

 

Основание: пункт 134 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

3.2. Вид финансового распределения расходов: 

2 – приносящая доход деятельность; 

4 – субсидия на выполнение государственного задания. 

3.3. Себестоимость готовой продукции, выполненных работ состоит из прямых, накладных и 

общехозяйственных расходов. 

Основание: пункты 134, 135 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

3.3.1. Прямыми расходами признаются расходы непосредственно связанные с производством 

конкретного вида продукции в разрезе КОСГУ: 

 211 – заработная плата основных работников учреждения; 

 214 – прочие несоциальные выплаты основного персонала; 

 213 – начисления на выплаты по оплате труда основного персонала; 

 272 – расходы на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе 

изготовления готовой продукции, расходы на приобретение продуктов питания для 

«завтрака донора», потери от брака крови (по плановой себестоимости); 

 226 – питание доноров в рамках утвержденного пищевого рациона по договору со 

сторонней организацией; 

 271 – расходы на приобретение основных средств стоимостью до 10 000 рублей и 

амортизация основных средств стоимостью свыше 10 000 рублей, непосредственно 

используемых для изготовления готовой продукции; 

 262 – выплаты донорам за сданную кровь. 

Прямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета (фактических 

затрат). 

 



3.3.2. Накладными расходами признаются расходы, которые непосредственно не связаны с 

изготовлением продукции, но осуществлены для его обеспечения, или невозможно разделить, 

для какого вида продукции осуществлялись: 

 

 заработная плата и начисления на нее работников, занятых обслуживанием 

производства, а также участвующих в изготовлении нескольких видов продукции; 

 расходы на приобретение материальных запасов, используемых для изготовления 

нескольких видов готовой продукции; 

 амортизация основных средств, обеспечивающих выполнение работ; 

 расходы на содержание и ремонт зданий и оборудования (кроме общехозяйственного); 

 затраты на обучение основного персонала, охрану труда и технику безопасности; 

 другие аналогичные расходы. 

 

3.3.3. Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с выполнением работ, 

производством продукции и осуществлены для функционирования учреждения в целом: 

 

• заработная плата и начисления на нее административно-управленческого и 

обслуживающего персонала; 

• расходы на приобретение материальных запасов, используемых для административно-

управленческого и обслуживающего персонала; 

• амортизация автомобилей, хозяйственной мебели, оргтехники и прочего; 

• расходы на содержание и ремонт зданий и оборудования, в том числе эксплуатацию 

пожарной и охранной сигнализации; 

• оплата коммунальных услуг; 

• другие аналогичные расходы, осуществляемые в процессе управления учреждением. 

 

3.4. Распределение накладных и общехозяйственных затрат на себестоимость готовой 

продукции производится ежемесячно пропорционально объему выручки от реализации 

продукции: Дт 109 60 000  Кт 109 70 000, 109 80 000. 

Фактическая себестоимость завершенной производством продукции, отраженная на счете 109 

60 000 «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг», подлежит списанию на уменьшение 

полученных от реализации доходов по счету 401 10 000 «Доходы текущего финансового 

года» ежеквартально.      

 

 

 

4. Основные средства 

4.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества, 

независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также  

и инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе «Инвентарь производственный 

и хозяйственный», приведен в приложении 10. 

Решение об отнесении актива к основным средствам выносит комиссия по поступлению и 

выбытию активов (приложение 1). 

4.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств, 

объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки 

полезного и ожидаемого использования. 

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный объект. 

Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов определяет 

комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 



Основание: пункт 10 СГС «Основные средства». 

4.3. Уникальный инвентарный номер состоит из семи знаков и присваивается в порядке: 

1–2-й разряды – код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бухгалтерского учета 

(приложение 1 к приказу Минфина России от 16 декабря 2010 г. № 174н); 

3–7-й разряды – порядковый номер нефинансового актива. 

Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому плану счетов 

№ 157н. 

4.4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номера 

на инвентарный объект краской или водостойким маркером. В случае если объект является 

сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), инвентарный номер 

обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте. 

4.5. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-сочлененных 

предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения 

в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость 

заменяемых (выбываемых) составных частей. Данноеправилоприменяется 

к следующимгруппамосновныхсредств: 

 машины и оборудование; 

 транспортныесредства; 

 инвентарьпроизводственный и хозяйственный. 

 

Основание: пункт 27 СГС «Основные средства». 

4.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, если 

стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах 

поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально следующему показателю 

(в порядке убывания важности): 

 площади; 

 объему; 

 весу; 

 иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов. 

4.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет наличия 

дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении 

ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с элементами 

реставраций, технических перевооружений) формируют объем капитальных вложений 

с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств. Одновременно учтенная 

ранее в стоимости объекта сумма затрат на проведение аналогичного мероприятия списывается 

в расходы текущего периода с учетом накопленной амортизации.  

Основание: пункт 28 СГС «Основные средства». 

4.8. Начисление амортизации осуществляетсялинейным методом. 

Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства». 



4.9. В случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод расчета 

амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, учреждение 

объединяет такие части для определения суммы амортизации. 

Основание: пункт 40 СГС «Основные средства». 

4.10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату переоценки 

пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта таким 

образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной 

стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация увеличиваются 

(умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании 

получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки. 

Основание: пункт 41 СГС «Основные средства». 

4.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия 

по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основные средства». Состав 

комиссии по поступлению и выбытию активов установлен в приложении 1 настоящей учетной 

политики. 

4.12. Имущество, балансовой стоимостью 100 тысяч рублей и выше, относится к категории 

особо ценного имущества (ОЦИ) и подлежит внесению в перечень ОЦИ учреждений, 

подведомственных министерству здравоохранения Рязанской области. 

Основание: Постановление Правительства Рязанской области от 22 марта 2012 г. № 64. 

4.13. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся 

в эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости. 

Основание: пункт 373 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

4.14. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных 

по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х.106.00.000, 

переводится на код вида деятельности 4 «Субсидии на выполнение государственного 

(муниципального) задания». 

4.15. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основных средств, 

который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств от приносящей доход 

деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода вида деятельности «2» на код вида 

деятельности «4». Одновременно переводится сумма начисленной амортизации. 

4.16. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнализация (ОПС) как 

отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельные элементы ЛВС и ОПС, которые 

соответствуют критериям основных средств, установленным СГС «Основные средства», 

учитываются как отдельные основные средства. Элементы ЛВС или ОПС, для которых 

установлен одинаковый срок полезного использования, учитываются как единый инвентарный 

объект в порядке, установленном в пункте 2.2 раздела V настоящей учетной политики. 

4.17. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются 

в первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной 

в договоре поставки. 



4.18. Передача в пользование объектов, которые содержатся за счет учреждения, отражается как 

внутреннее перемещение. Учет таких объектов ведется на дополнительном забалансовом счете 

43П «Имущество, переданное в пользование, — не объект аренды». 

4.19. Ответственными за хранение технической документации на объекты основных средств 

являются ответственные лица, за которыми закреплены объекты. Если на основное средство 

производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок, ответственное лицо хранит также 

гарантийные талоны. 

 

5. Нематериальные активы 

5.1. Начисление амортизации осуществляется линейным методом в соответствии со сроками 

полезного использования. 

5.2. Первоначальной стоимостью объекта нематериальных активов, приобретаемого в 

результате необменной операции, является его справедливая стоимость на дату приобретения. 

5.3. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать НМА, 

ежегодно определяется Комиссией по поступлению и выбытию активов. 

Срок полезного использования объекта НМА – секрета производства (ноу-хау) устанавливается 

исходя из срока, в течение которого соблюдается конфиденциальность сведений в отношении 

такого объекта, в том числе путем введения режима коммерческой тайны. Если срок охраны 

конфиденциальности не установлен, в учете возникает объект НМА с неопределенным сроком 

полезного использования. 

Изменение продолжительности оставшегося периода использования НМА является 

существенным, если это изменение (разница между продолжительностью оставшегося 

текущего периода использования и предполагаемого) составляет 10 % или более от 

продолжительности оставшегося текущего периода. Срок полезного использования таких 

объектов НМА подлежит уточнению. 

5.4. Первоначальная стоимость НМА, созданных учреждением, помимо затрат, указанных в 

пунктах 19–22 СГС «Нематериальные активы», также включает: 

 расходы на приобретение инструментов, приспособлений, инвентаря, приборов, 

лабораторного оборудования, спецодежды; 

 расходы на заработную плату тестировщиков программного обеспечения, созданного 

силами учреждения. 

 

6. Непроизведенные активы 

6.1. Объект непроизведенных активов, по которому комиссия по поступлению и выбытию 

активов установила, что он не соответствует условиям признания актива, учитывается на 

забалансовом счете 02 «Материальные ценности, принятые на хранение». 

Основание: пункты 7 СГС «Непроизведенные активы» 

6.2. Справедливая стоимость земельного участка, впервые вовлекаемого в хозяйственный 

оборот, на которые не разграничена государственная собственность и которые не внесены в 



ЕГРН, рассчитывается на основе кадастровой стоимости аналогичного земельного участка, 

который внесен в ЕГРН. 

Основание: пункты 17 СГС «Непроизведенные активы» 

6.3. Аналитический учет вложений в непроизведенные активы ведется в многографной 

карточке (ф. 0504054). 

Основание: пункт 128 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 

7. Материальные запасы 

7.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, указанные 

в пунктах 98–99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также производственный 

и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен в приложении 10. 

7.2. Единица учета материальных запасов в учреждении — номенклатурная (реестровая) 

единица.  

Решение о применении единиц учета «однородная (реестровая) группа запасов» и «партия» 

принимает бухгалтер на основе своего профессионального суждения. 

Основание: пункт 8 СГС «Запасы». 

7.3. В целях аналитического (управленческого) учета незавершенное производство отражается 

на дополнительном счете Рабочего плана счетов 0.109.69.000 «Себестоимость незавершенного 

производства готовой продукции, работ, услуг». 

Основание: пункт 12 СГС «Запасы». 

7.4. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, разборки, 

утилизации (ликвидации) основных средств или иного имущества, определяется исходя 

из следующих факторов: 

 их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанной 

методом рыночных цен; 

 сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение 

их в состояние, пригодное для использования. 

Основание: пункты 52–60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

7.5. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учете 

в оценке, предусмотренной государственным контрактом (договором). Если учреждение 

понесло затраты, перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, 

стоимость запасов увеличивается на сумму данных затрат в день поступления запасов в 

учреждение. Отклонения фактической стоимости материальных запасов от учетной цены 

отдельно в учете не отражаются. 

Основание: пункт 18 СГС «Запасы». 

7.6. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, полученных 

по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х.106.00.000, 



переводится на код вида деятельности 4 «Субсидии на выполнение государственного 

(муниципального) задания». 

 

7.7.1. Особенности приобретения и учета горюче-смазочных материалов (ГСМ). 

Снабжение автомобильного транспорта ГСМ проводится по топливным картам. Исключение 

составляют выезды в командировку на автомобиле учреждения, когда по пути следования 

отсутствуют АЗС с оплатой по топливным картам. 

Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) разрабатываются 

специализированной организацией и утверждаются приказом руководителя учреждения. 

Ежегодно приказом руководителя утверждаются период применения зимней надбавки к нормам 

расхода ГСМ и ее величина. 

ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов, 

но не выше норм, установленных приказом руководителя учреждения. 

7.7.2. Особенности использования и учета мягкого инвентаря. 

Для учета мягкого инвентаря применяется книга учета материальных ценностей (ф. 0504042), 

которую ведут материально ответственные лица. Учитывается мягкий инвентарь 

по наименованиям, сортам и количеству — для каждого наименования объекта учета 

используется отдельная страница. Бухгалтерия учреждения систематически контролирует 

поступление и расходование мягкого инвентаря, находящегося на складе и в местах хранения, 

а также сверяет данные учета инвентаря с записями, которые ведутся на складе. Результаты 

таких проверок фиксируются соответствующими записями на отдельной странице в конце 

книги учета материальных ценностей. 

Все предметы мягкого инвентаря при поступлении на склад маркируются. Маркировка 

проводится несмываемой краской без порчи внешнего вида предмета. На штампе указывается 

наименование учреждения. Маркировку производит сотрудник склада в присутствии 

бухгалтера. 

Мягкий инвентарь выдается в эксплуатацию по ведомости выдачи материальных ценностей 

на нужды учреждения (ф. 0504210). 

Сестра-хозяйка организует надлежащий уход, хранение, своевременную химическую чистку, 

стирку, дезинфекцию, обезвреживание, сушку, а также ремонт и замену предметов мягкого 

инвентаря. 

Операции по перемещению мягкого инвентаря между материально ответственными лицами 

отражаются путем изменения материально ответственного лица в карточке количественно-

суммового учета материальных ценностей (ф. 0504041). 

Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности по решению комиссии 

по поступлению и выбытию активов. 

В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или превращается 

в ветошь (разрезается, рвется и т. д.). Пригодная для использования в хозяйственных целях 

ветошь используется для уборки помещений. 

 



7.7.3. Особенности использования и учета хозяйственного инвентаря. 

Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе материальных запасов 

принимает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов с учетом правил, 

установленных пунктом 2.1 раздела V настоящей учетной политики. При этом, независимо 

от срока полезного использования, учитываются как материальные запасы. 

Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды учреждения производится исходя 

из месячной потребности в нем. Нормы потребности в хозяйственных материалах определяет 

комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов на основании сложившихся 

фактических данных за прошлый год и утверждает отдельным приказом руководителя. 

7.7.4. Учет запчастей за балансом 

Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен 

изношенных» ведется в условной оценке 1 руб. за 1 шт. Учету подлежат запасные части 

и другие комплектующие, которые могут быть использованы на других автомобилях 

(нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как: 

 автомобильные шины — четыре единицы на один легковой автомобиль; 

 колесные диски — четыре единицы на один легковой автомобиль; 

 аккумуляторы — одна единица на один автомобиль; 

 наборы автоинструмента — одна единица на один автомобиль; 

 аптечки — одна единица на один автомобиль; 

 огнетушители— одна единица на один автомобиль. 

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и ответственных лиц. 

Поступлениена счет 09 отражается: 

 при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих 

запчастей после списания со счета 0.105.36.000 «Прочие материальные запасы — иное 

движимое имущество учреждения»; 

 при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных (муниципальных) 

учреждений с документальной передачей остатков забалансового счета 09. 

При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреждений запасных 

частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих учету на указанном 

счете в соответствии с настоящей учетной политикой, оприходование запчастей на счет 09 не 

производится. 

Внутреннее перемещение по счету отражается: 

 при передаче на другой автомобиль; 

 при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем. 

Выбытиесо счета 09 отражается: 

 при списании автомобиля по установленным основаниям; 

 при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации. 

Основание: пункты 349–350 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 



7.8. Особенности списания материальных запасов: 

7.8.1. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости. 

Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

7.8.2. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, 

лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется 

Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта 

ведомость является основанием для списания материальных запасов. 

Мягкий и хозяйственный инвентарь списываются по Акту о списании мягкого 

и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). 

7.8.3. Остальные материальные запасы, выданные ответственным лицам, списываются 

по решению комиссии по поступлению и выбытию активов на основании: 

 путевыхлистов (ф. 0345001); 

 акта о списании материальных запасов (ф. 0504230); 

 акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). 

 

8. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов 

8.1. Данные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых активов 

должны быть подтверждены документально: 

 справками (другими подтверждающими документами) Росстата; 

 прайс-листамизаводов-изготовителей; 

 справками (другими подтверждающими документами) оценщиков; 

 информацией, размещенной в СМИ; 

 информацией от поставщика. 

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется 

экспертным путем. 

 

9. Расчеты с подотчетными лицами 

9.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя или служебной 

записки, согласованной с руководителем. Выдача денежных средств под отчет производится 

путем: 

 выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам производятся 

в течение трех рабочих дней, включая день получения денег в банке; 

 перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица. 

Способ выдачи денежных средств указывается в служебной записке или приказе руководителя. 

9.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, а также лицам, 

которые не состоят в штате, на основании отдельного приказа руководителя. Расчеты 

по выданным суммам проходят в порядке, установленном для штатных сотрудников. 



9.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы 

устанавливается в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей. Предельная сумма выдачи 

денежных средств под отчет на выплату денежной компенсации на выплату донорам 

устанавливается в размере 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей.  

9.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который 

сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более пяти рабочих 

дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих дней. 

9.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на территории 

России оформляется Решение по унифицированной форме,по возвращении из командировки – 

Отчет о расходах подотчетного лица также по унифицированной форме. Командировочные 

расходы  возмещаются в размере, установленном постановлением Правительства Рязанской 

области №34 от 12.02.2019г.  

9.6. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день отчетного 

месяца. 

 

10. Расчеты с дебиторами и кредиторами 

10.1. Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного нефинансовым 

активам, отражаются по коду вида деятельности «2» — приносящая доход деятельность 

(собственные доходы учреждения). 

Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, отражается 

по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы учитывались. 

10.2. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных 

расходов отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов 

поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 0504833). 

10.3. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по 

поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к взысканию в 

порядке, утвержденном положением о признании дебиторской задолженности сомнительной и 

безнадежной к взысканию — приложение № 16. 

Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС «Доходы». 

10.4. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на финансовый 

результат на основании решения инвентаризационной комиссии о признании задолженности 

невостребованной. Порядок принятия решения о списании с балансового и забалансового учета 

утвержден в положении о списании кредиторской задолженности — приложение № 17. 

Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 

11. Финансовый результат 

11.1. Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признаются 

доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов 

равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды. 



Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы». 

11.2. В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, а даты 

начала и окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы, учреждение 

применяет положения СГС «Долгосрочные договоры». 

Основание: пункт 5 СГС «Долгосрочные договоры». 

11.3. В случае исполнения договора строительного подряда учреждение определяет процент 

исполнения договора в целях признания доходов в текущем периоде как соотношение расходов, 

понесенных в связи с выполненным на конец отчетного периода объемом работ 

и предусмотренных сводным сметным расчетом, и общей величины расходов 

по долгосрочному договору строительного подряда, предусмотренной сводным сметным 

расчетом. 

Основание: пункт 6 СГС «Долгосрочные договоры». 

11.4. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и утвержденного 

на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности: 

11.5. В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 «Расходы будущих 

периодов» отражаются: 

 расходы на страхование имущества, гражданской ответственности; 

 отпускные, если сотрудник не отработал период, за который предоставили отпуск; 

 плата за сертификат ключа ЭЦП; 

 упущенная выгода от сдачи объектов в аренду на льготных условиях. 

 

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего финансового года 

равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они относятся. 

По договорам страхования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия 

договора. По другим расходам, которые относятся к будущим периодам, длительность периода 

устанавливается руководителем учреждения в приказе. 

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

11.6.1. Резерв расходов по выплатам отпускных персоналу. Порядок расчета резерва приведен в 

приложении 11. 

12. Санкционирование расходов 

Принятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществляется в порядке, 

приведенном в приложении 12. 

 

13. События после отчетной даты 

Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчетной даты 

осуществляется в порядке, приведенном в приложении 13. 

 



14. Денежные документы 

14.1. В составе денежных документов учитываются: 

 маркированные конверты. 

Основание: пункт 169 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

14.2. Учет маркированных конвертов ведется в денежном эквиваленте. 

14.3. Для отчета об использовании маркированных конвертов подотчетное лицо составляет 

Реестр использованных маркированных конвертов (приложение 15). 

6. Инвентаризация имущества и обязательств 

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на забалансовых 

счетах), а также финансовых результатов (в том числе расходов будущих периодов и резервов) 

проводит постоянно действующая инвентаризационная комиссия. Порядок и график 

проведения инвентаризации приведены в приложении 14. 

В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов хищения, 

стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально созданная рабочая 

комиссия, состав которой утверждается отельным приказом руководителя. 

Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС «Концептуальные 

основы бухучета и отчетности». 

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в приложении 4. 

7. Порядок организации и обеспечения внутреннего 

финансового контроля 

1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия. Помимо комиссии, 

постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в рамках своих 

полномочий: 

 главный врач учреждения, его заместитель; 

 главный бухгалтер, сотрудники планово-финансовой службы; 

 иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями. 

2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних проверок 

финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 9. 

Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 

Главный бухгалтер                                    ____________________________    


